
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 960/21       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Procedura di validazione dei progetti elaborati: proposta di Convenzione con il 

Consorzio di Bonifica della Capitanata                                                                   . 

   

L’anno duemilaventuno, il giorno 09 del mese di marzo alle ore 9.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in seconda 

convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 1032 del 

02/03/2021 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente; 2) DEL VECCHIO Giosuè; 3) RINALDI Leonardo, Consiglieri. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) PALMIERI Michele, Vice 

Presidente; 2) CUSMAI Domenico Vincenzo; 3) GENTILE Antonello; 4) SANTORO Luigi, 

Consiglieri. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 

della L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) RIGNANESE Generoso; 2) SANTORO Luigi; 3) SCHIAVONE 

Francesco; Consiglieri. 

 

Partecipa in presenza alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai 

sensi dell’art. 54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 

- a termini dell’art 26 del D.Lgs. n.50/16 e s.m.i., la Stazione appaltante, nei contratti 

relativi ai lavori, verifica la rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui 

all’art. 23, nonché la loro conformità alla normativa; 

- l’attività di verifica, ai sensi dell’art 26, comma 6, del D. Lgs 50/16 e smi può essere 

effettuata dai seguenti soggetti:  

“a) per lavori di importo pari o superiore a venti milioni di euro, da organismi di 

controllo accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020; 

b) per lavori di importo inferiore a venti milioni di euro e fino alla soglia di cui all’art. 

35, da soggetti di cui alla lettera a) e di cui all’art.46 comma 1, che dispongono di 

un sistema interno di controllo della qualità ovvero dalla stazione appaltante nel 

caso in cui disponga di un sistema interno di controllo di qualità; 

c) per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 e fino a un milione di 

euro (rectius: di importo pari o superiore a un milione di euro), la verifica può 

essere effettuata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia 

stato redatto da progettisti esterni o le stesse stazioni appaltanti dispongano di 

un sistema interno di controllo di qualità ove il progetto sia stato redatto da 

progettisti interni; 

d) per i lavori di importo inferiore a un milione di euro, la verifica è effettuata dal 

responsabile unico del procedimento, anche avvalendosi della struttura di cui 

all’articolo 31, comma 9.” 

- il Consorzio, al momento, non risulta dotato di alcun sistema di controllo della 

qualità tra quelli previsti dal suddetto art. 26, per cui risulta indispensabile ricorrere 

a professionalità esterne ogni qualvolta bisogna effettuare la Verifica preventiva 

della progettazione prevista dalle lettere a), b) e c) del comma 6 dello stesso art 26 

del D.lgs 50/16 e smi; 

-  il Consorzio per la Bonifica della Capitanata possiede i requisiti per svolgere la 

Verifica preventiva della progettazione in argomento; 

 

Rilevato che già in passato, con propria Deliberazione n. 869 del 04/08/2020, si è 

provveduto ad affidare l’incarico in argomento al Consorzio di bonifica per la Capitanata 

con il riconoscimento del compenso in misura pari al 50% delle spettanze calcolate in 

applicazione delle tariffe professionali, di cui al Decreto 17 giugno 2016 del Ministro di 

Grazia e Giustizia. 

 



Ritenuto, per le motivazioni di cui sopra, di autorizzare il Presidente del Consorzio, 

a concordare e stipulare, con il Consorzio per la Bonifica della Capitanata, apposita 

Convenzione che disciplini le modalità operative dell’attività in argomento e fissi i 

compensi entro i suddetti limiti economici; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012 

 

D E L I B E R A 

 
- di dare mandato al Presidente, per tutto quanto detto in narrativa,  di concordare e, 

nel caso, stipulare, con il Consorzio di Bonifica per la Capitanata, apposita 

Convenzione che disciplini le modalità operative dell’attività di verifica preventiva 

della progettazione, di cui all’art 26 del D.Lgs 50/16 e smi, nei casi in cui è 

necessario ricorrere all’esterno, concordando un compenso per tale attività pari al 

50% di quello scaturente dall’applicazione delle tariffe professionali di cui al Decreto 

17 giugno 2016 del Ministro di Grazia e Giustizia; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che, letto ed approvato, viene 

sottoscritto.                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione, ai sensi dell’art 14 comma 1, della L.R. n. 4/12, è stata 
pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio nei giorni dal     /03/2021 al      
 

Foggia, li 
 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 


